1

Estado de Mato Grosso.
CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro - Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA 960ª da Legislatura 2017/2020.
Terça Feira, 03 de dezembro de 2019 ás 19h00 horas.

Local: Plenário João Alves Filho da Câmara Municipal  de Guiratinga - MT.

I. Parte - Expediente para Leitura:

Ata nº. 959 da Sessão Ordinária realizada no dia 26 de novembro 2019.

Projeto de Decreto Legislativo nº. 02/2019, autoria da Câmara Municipal de Guiratinga. “Dispõe sobre a
concessão de título de cidadão Guiratinguense a pessoas ilustres: Art. 1º - Fica concedido TÍTULO DE CIDA-
DÃO GUIRATINGUENSE, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Guiratinguense ao
GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, MAURO MENDES FERREIRA e ao SECRETÁRIO DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE MATO GROSSO, MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA. Art. 2º - Este Projeto de
Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Vereador José Pereira: Indicação nº. 27/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da
Secretária de Cultura, no sentido de utilizar 30% individualmente da rubrica da dotação orçamentária desti-
nada para a realização dos carnavais GUIRAFOLIA e CARNAGUIRA constada em orçamento, para contratação
das bandas e músicos do Município de Guiratinga - MT.

Vereador Luiz Mario: Requerimento nº. 09/2019. Requer do Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Humberto
Domingues Ferreira, que encaminhe a Câmara Municipal de Guiratinga, informações sobre o andamento da
obra de reforma do Ginásio de Esportes Reinoldo Pereira Garcia.

Vereador Marcelo Dourado: Indicação nº. 12/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão atra-
vés da Secretaria de Obras e serviços e Secretaria de Saúde do Município de Guiratinga, no sentido de reali-
zar serviços de limpeza geral e remoção de entulhos nas Ruas, Avenidas, canteiros e nos perímetro dos lo-
gradouros públicos da cidade de Guiratinga MT. Reiteração nº. 003/2019 a Indicação nº. 006/2018. Indica ao
Exmo. Senhor Prefeito, gestão no sentido de realizar serviços de reforma geral no parquinho, localizado na
esquina da Av. Rotary Internacional com a Rua Pedro Ferreira, Bairro Santa Maria Bertila, tais como: Pintura,
Bancos, Iluminação, Bebedouro e Concerto dos brinquedos.

Vereador Rinaldo Monteiro: Indicação nº. 007/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão atra-
vés da Secretária de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de substituição do Tablado da passarela
suspensa sobre o Córrego Areia, localizado na região do Tarumã. Indicação nº. 008/2019. Indica ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretária de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de
recuperação do roda pneu e tablado da Ponte sobre o Córrego Farinheira, localizado na região do Distrito de
Vale Rico. Indicação nº. 009/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretária
de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de recuperação do aterro e cabeceira da Ponte sobre o
Córrego Baixadão, localizado na região do Distrito de Vale Rico.

Ordem do Dia:

*Ata nº. 959 da Sessão Ordinária realizada no dia 26 de novembro 2019. APROVADA POR UNANIMIDADE.

*Projeto de Lei nº. 19/2019, de autoria do Vereador Marcelo Dourado. “Denomina de Rua Otaviano de Mo-
raes Cajango, o perímetro da esquina da Av. Olindo Honório de Souza/antiga Rua Principal até o campo de
futebol localizado no Povoado de Vila Nova.  APROVADO POR UNANIMIDADE.

*Projeto de Decreto Legislativo nº. 02/2019, autoria da Câmara Municipal de Guiratinga. “Dispõe sobre a
concessão de título de cidadão Guiratinguense a pessoas ilustres. APROVADO POR UNANIMIDADE.

Estado de
Mato Gros-
so

CÂMARA
MUNICI-
PAL DE
GUIRA-
TINGA
CNPJ Nº
03.545.217/0001
-75
Praça da Bandei-
ra nº 01, Centro
– Tel: 0xx66-431-
2587.

Guiratinga
MT., 17 de

fevereiro de
2003.

Of. nº
029/03.
Ao Exmo. Sr.
Jair Mariano
DD. Presi-
dente do
Intemat.
Em Cuiabá
MT.

Faz:
/SOLICITAÇÃ
O

E

2

* Vereador José Pereira: Indicação nº. 27/2019. APROVADA POR UNANIMIDADE.

*Vereador Luiz Mario: Requerimento nº. 09/2019. APROVADA POR UNANIMIDADE.

* Vereador Marcelo Dourado. Indicação nº. 12/2019 e Reiteração nº. 003/2019 a Indicação nº. 006/2019.
APROVADA POR UNANIMIDADE.

* Vereador Rinaldo Monteiro. Indicações nº.007, 008 e 009/2019. APROVADA POR UNANIMIDADE.

Biênio 2019/2020

Rinaldo Antonio Monteiro              Marcelo Oliveira Dourado
-Presidente-                               1º Secretário

              José Pereira Neto                     José Serafim Ribeiro de Moraes

                                              Vice Presidente                                  2º Secretário